
TERÇA-FEIRA, 19 DE OUTUBRO DE 2010 7
Diário Oficial

Executivo  3
TERMO ADITIVO A CONTRATO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 168477
Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 07/06/2010
Valor: 13.981,61
Vigência: 08/06/2010 a 07/09/2010
Justificativa: Acréscimo do quantitativo, em 25% e prorrogaçao 
contratual, visando conceder prazo para entrega dos produtos, 
nos termos da alínes “b”, inciso I, do art. 65, c/c § 1°, do 
mesmo dispositivo e inciso IV do art. 57, todos da Lei 8.666/93 
e alterações posteriores, razão do aumento no consumo desta 
FHCGV.
Contrato: 74/2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302118526100000    339030               0269000000          Estadual
Contratado: GUILBER FARMACÊUTICA COMÉRCIO LTDA
Endereço: H, Bairro: Marambaia, 34
CEP. 66620-790 - Belém/PA
Ordenador: Benedito Paulo Bezerra

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 168444

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 07/06/2010
Valor: 70.823,81
Vigência: 08/06/2010 a 07/09/2010
Justificativa: Acréscimo do quantitativo, em 25% e prorrogaçao 
contratual, visando conceder prazo para entrega dos produtos, 
nos termos da alínes “b”, inciso I, do art. 65, c/c § 1°, do 
mesmo dispositivo e inciso IV do art. 57, todos da Lei 8.666/93 
e alterações posteriores, razão do aumento no consumo desta 
FHCGV.
Contrato: 77/2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302118526100000    339030               0269000000          Estadual
10302118526100000    339030               0269000000          Estadual
Contratado: F.CARDOSO & CIA LTDA
Endereço: Av Alm Barroso, Bairro: Marco, 750
CEP. 66093-020 - Belém/PA
Ordenador: Benedito Paulo Bezerra

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 168470

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 07/06/2010
Valor: 61.635,00
Vigência: 08/06/2010 a 07/09/2010
Justificativa: Acréscimo do quantitativo, em 25% e prorrogaçao 
contratual, visando conceder prazo para entrega dos produtos, 
nos termos da alínes “b”, inciso I, do art. 65, c/c § 1°, do 
mesmo dispositivo e inciso IV do art. 57, todos da Lei 8.666/93 
e alterações posteriores, razão do aumento no consumo desta 
FHCGV.
Contrato: 84/2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302118526100000    339030               0269000000          Estadual
Contratado: CREMER S/A
Endereço: R Iguaçu, Bairro: Itoupava Seca, 291
CEP. 89030-030 - Blumenau/SC
Fax: 4721238393 
Ordenador: Benedito Paulo Bezerra

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 168389

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 07/06/2010
Valor: 6.451,25
Vigência: 08/06/2010 a 07/09/2010
Justificativa: Acréscimo do quantitativo em 25% e prorrogar a 
vigência contratual, visando conceder prazo para entrega dos 
produtos, nos termos da alínea “b”, do inciso I, do art. 65, c/c 
§ 1°, do mesmo dispisitivo e inciso IV do § 1° do art. 57 da 
Lei 8.666/93 e alterações posteriores, em razão do aumento no 
consumo desta FHCGV.
Contrato: 78/2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302118526100000    339030               0269000000          Estadual
Contratado: PRONEFRO BRASIL LTDA
Endereço: R Wenceslau Prodo, Bairro: Roça Grande, 878
CEP. 83402-125 - Colombo/PR
Email: venda@pronefro.com.br
Fax: 4130334686 
Ordenador: Benedito Paulo Bezerra

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 168426

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 07/06/2010
Valor: 2.291,50
Vigência: 08/06/2010 a 07/09/2010
Justificativa: Acréscimo do quantitativo, em 25% e prorrogaçao 
contratual, visando conceder prazo para entrega dos produtos, 
nos termos da alínes “b”, inciso I, do art. 65, c/c § 1°, do mesmo 
dispositivo e inciso IV do art. 57, todos da Lei 8.666/93 e alterações 
posteriores, razão do aumento no consumo desta FHCGV.
Contrato: 85/2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302118526100000    339030               0269000000          Estadual
Contratado: ARTFIO COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA
Endereço: Rua Roso Danim, Bairro: Canudos, 563
CEP. 66070-410 - Belém/PA
Fax: 9132740829 
Ordenador: Benedito Paulo Bezerra

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 168304

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 08/09/2010
Vigência: 10/09/2010 a 09/03/2011
Justificativa: prorrogação de vigência contratual, com fulcro no 
inciso II, do art. 57 da Lei 8666/93. 
Contrato: 99/2007
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302118526100000    339030               0269000000          Estadual
Contratado: BIOMEDICAL PRODUTOS CIENTÍFICOS, MÉDICOS E HOSP. LTDA
Endereço: Av Flávio dos Santos, Bairro: Floresta, 404
CEP. 31015-150 - Belo Horizonte/MG
Email: brasil@biomedical.com.br
Fax: 3121294040 
Ordenador: Benedito Paulo Bezerra

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 168283

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 08/09/2010
Vigência: 10/09/2010 a 09/03/2011
Justificativa: prorrogação de vigência contratual, com fulcro no 
inciso II, do art. 57 da Lei 8666/93. 
Contrato: 98/2007
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302118526100000    339030               0269000000          Estadual
Contratado: FUJISAN COMÉRCIO E IMPORTAÇÃO LTDA
Endereço: Av Br de Studart, Bairro: Joaquim Távora, 2626
CEP. 60120-002 - Fortaleza/CE
Email: pablo@fujicom.com.br
Ordenador: Benedito Paulo Bezerra

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 168252

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 08/09/2010
Vigência: 10/09/2010 a 09/03/2011
Justificativa: prorrogação de vigência contratual, com fulcro no 
inciso II, do art. 57 da Lei 8666/93. 
Contrato: 97/2007
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302118526100000    339030               0269000000          Estadual
Contratado: BOYNTON IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA
Endereço: Av Carlos Gomes, Bairro: Auxiliadora, 141
CEP. 90480-003 - Porto Alegre/RS
Email: boynton@boynton.com.br
Fax: 5121215730 
Ordenador: Benedito Paulo Bezerra

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 168230

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 08/09/2010
Vigência: 10/09/2010 a 09/03/2011
Justificativa: prorrogação de vigência contratual, com fulcro no 
inciso II, do art. 57 da Lei 8666/93.
Contrato: 96/2007
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302118526100000    339030               0269000000          Estadual
Contratado: BIOTRONIK COMERCIAL MÉDICA LTDA
Endereço: R dos Inocentes, Bairro: Socorro, 506
CEP. 04764-050 - São Paulo/SP
Email: alexsandra-ribeiro@uol.com.br
Fax: 1133728914 
Ordenador: Benedito Paulo Bezerra

LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 168240

PORTARIA N° 554 DE 15 DE OUTUBRO DE 2010
Dias de Licença: 30 (trinta) dias
Servidor: Helder Luiz Silva Pantoja
Matrícula n°: 31941/1
Cargo: Consultor Jurídico do Estado
Triênios: 01.06.03 a 31.05.06 – 60 dias
Período: 18.10.10 a 16.11.10.

PORTARIA 59/2010-GAB/PAD
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 168396
PORTARIA Nº 59/2010-GAB/PAD                     
BELÉM, 14 DE OUTUBRO DE 2010.

O Titular da Secretaria de Estado de Educação, no uso de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO as manifestações constantes nos autos, 
incluindo a do Coordenador do Núcleo de Disciplina e Ética - 
NDE, e com base no disposto no artigo 199 da Lei Estadual nº 
5.810/1994 – RJU,
RESOLVE:
I – INSTAURAR PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR, 
em desfavor do servidor DIONÍSIO GONÇALVES DE OLIVEIRA, 
matrícula nº 54192824/3, lotado na EE Dr. Inácio de Souza 
Moita – Município de Marabá-PA. Com base nos autos do 
Processo nº 309735/2010 juntado ao de nº 287348/2010 que 
trata do cometimento, em tese, de infração aos deveres de 
assiduidade e pontualidade, bem como por deixar de comparecer 
– injustificadamente – por 30 – trinta – dias ao local de trabalho, 
conforme disposto nos artigo 177,I c/c 178, IV da Lei Estadual 
nº 5.810/1994 - RJU;
II – Designar para compor a Comissão Processante, as servidores 
TÂNIA MARGARETH GOMES MARQUES, matrícula nº 240338-1; 
e como membro MARIA DE NAZARÉ MORAES BATISTA DE SÁ, 
matrícula nº 6017894-2 ; e ELIANA MARIA RAMOS NASCIMENTO 
matrícula nº 291510-1; para, sob presidência da primeira, 
apurarem em regime de dedicação exclusiva os fatos no prazo 
inicial de 60 (sessenta) dias, o qual poderá ser prorrogado por 
igual período por conveniência e necessidade da Administração 
Pública;
III – Determinar a Coordenação do Núcleo de Disciplina e Ética 
desta Secretaria, que adote as providências necessárias ao fiel 
cumprimento do presente ato.
REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE.
Luís Carlos Barbosa Cavalcante
Secretário de Estado de Educação
EXTRATO DE CONTRATO 
Nº do contrato: 195/2010 
Modalidade de licitação: Inexigibilidade Nº 008/2010 
Partes: Seduc/Empresa Amazônia Livros e Vídeos Ltda 
Objeto: Aquisição de Livros 
Vigência: 18/10/2010 a 31/12/2010 
Valor: R$ 2.516.225,00 
Dotação Orçamentaria: códigos: 1610112.362.1255 
Fonte: 0101 
Foro: Belém/Pa 
Data de Assinatura: 18/10/2010 
Ordenador Responsável: Luís Carlos Barbosa Cavalcante 
Endereço do Contrato e Cep: 66025-540 Rua dos Tamoios, 
1592

RESUMO DE PORTARIAS DIVERSAS-GRC
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 168548

DESIGNAR
PORTARIA Nº.:  14558/10 DE 05/10/2010

Nome: MARCOS VENICIO SOUZA BOTELHO
Matrícula: 5460662/1  Nível: GED-2 (Vice-Diretor)
Cargo/Lot.:Prof.AD-4/EEEFM. Rio Tapajós/Santarém


